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Danske og internationale forskere har påvist 11 forhold, der har betydning 
for elevernes læring i grundskolen og som politikere, skoleledere og 
lærere har mulighed for at ændre på. 
Dansk Clearinghouse for Uddannelsesforskning, DPU Aarhus Universitet, har udarbejdet 
et systematisk review, der har kortlagt 11 forhold i grundskolen, som har 
betydning for elevernes indlæring. Undersøgelsen siger også noget om de faktorer, 
som forskningen ikke har kunnet påvise betydningen af. Det drejer sig for 
eksempel om skolestørrelse og klassestørrelse. 
Forskergruppen har undersøgt de faktorer i skolen, som politikere, skoleledere og 
lærere kan ændre på, hvis man beslutter sig for at gøre det. Derefter har forskerne 
set på, om de forhold, der kan ændres på, har betydning for om skolen bliver 
bedre. Undersøgelsen er korrigeret for socioøkonomiske forhold. 
 
Ret opmærksomheden mod 11 forhold 
 
1. HR i skoleledelsen. Jo flere års erfaring, skolelederen har, jo flere 
timer han eller hun lægger i arbejdet og jo mere tilgængelig han 
eller hun er for lærerne, des mere lærer eleverne. Jo mere lederen 
udvikler lærerstaben fagligt, jo mere lederen har indflydelse på ansættelse 
og fyring af lærere og jo mere lederen lader elever, lærere 
og forældre deltage i beslutninger om skolen, des bedre lærer eleverne. 
 
2. Pædagogisk ledelse. Drejer sig om lederens færdighed i fag og undervisningsmetode. 
Jo bedre lederen kan vejlede læreren om disse 
forhold, jo mere lederen kan involvere lærerne og jo mere lederen 
har en stil, der er understøttende og lighedsorienteret i stedet for 
dirigerende og restriktiv, des bedre lærer eleverne. Det påvirker 
også elevernes indlæring, hvis lederen er "ressourceunderstøttende", 
det vil sige kan hjælpe med at fremskaffe det rigtige læremateriale 
og rådgive om undervisningsindhold. 
 
3. Elevens mulighed for at lære afhænger af lærerens evne til at organisere 
undervisningen målt ved den procentdel af lærerens arbejdstid, 
der anvendes på at planlægge næste dags undervisning 
og næste uges undervisning. Også lærerens evne til at holde planen 
og bruge den tildelte tid på undervisningen spiller en rolle. 
Denne faktor indeholder også lektier og måler den totale tid, som 
eleven anvender både i skolen og i hjemmet på stoffet. 
 
4. Elevens dagligdag skal være velorganiseret og tryg. De fysiske 
rammer (arkitekturen) skal være overskuelige og i orden, de skal 
tillade eleverne at bevæge sig rundt og giver eleverne mulighed for 
et godt socialt samvær. Også det psykiske klima er afgørende. Jo 
mere en elev føler sig utryg på skolen, des ringere er elevens indlæring. 
 
5. Et godt læringsklima. Skolen skal være orienteret mod at øge elevens 
faglige præstationer og mod at eleven hele tiden gør fremskridt. 
Jo mere læreren er optaget af at engagere eleverne og sikre 
sig deres opmærksomhed og fysiske tilstedeværelse, des bedre lærer 
eleverne. 
 
6. En skolekultur, der fremmer gode relationer mellem lærere indbyrdes 
og mellem lærere og elever. Ledere, lærere og elever skal have 
et personligt forhold til skolen - "min skole". Der skal være en understøttende 
og en gensidig respekt mellem lærerstaben og eleverne, 
og der skal være en varm relation mellem lærer og elev. Det 
drejer sig også om, at lærerne kan få hjælp, råd og opmuntring og 
oplever at blive accepteret af deres kolleger. Eleverne skal også 
udvikle positive relationer med hinanden. Hvis eleverne føler et 
ubehageligt pres fra de andre elever falder deres indlæring. 
 
7. Sociale normer og værdier. Lærernes professionelle værdier er: En 



interesse i arbejdet, i deres professionelle udvikling og i nye pædagogiske 
planer og forsøg. De har et "åbent" klasseværelse og tilpasser 
undervisningen til de enkelte elever. Lærerne sætter pris 
på at deltage i skolens aktiviteter, de føler ejerskab overfor de ting, 
der sker på skolen, og de er indstillet på, at der skal ydes en arbejdsindsats 
af både elever og lærere. Eleverne skal kunne lide at 
arbejde, de er engagerede, de yder en arbejdsindsats, og de har 
selv en opfattelse af, at de har gjort et godt stykke arbejde. 

 
8. Lærerens tilrettelæggelse af undervisning og brug af undervisningsmetoder. 
I en tidligere undersøgelse udført for det norske undervisningsministerium 
har Clearinghouse påvist, at læreren er den 
vigtigste faktor, når det drejer sig elevers læring. Undersøgelsen 
peger på tre hovedkompetencer som fremmer elevernes læring, 
nemlig relationskompetence, regelledelseskompetence og didaktisk 
kompetence. 
 
9. Læreren som aktør i skolens organisation. Jo mere lærerne er tilfredse, 
jo mindre udskiftning i lærerkorpset, jo mere uddannelse 
lærerne har, jo mere lærerne indgår i arbejdsgrupper og teams, 
des bedre lærer eleverne. Der skal i øvrigt også gerne være en så 
ligelig fordeling mellem kønnene i lærergruppen som muligt. 
 
10. Elevsammensætningen på skolen. Hvis der i klassen er en del af 
eleverne, der har forældre med både højere uddannelser og indtægter, 
har det en positiv effekt på hele klassens præstation. Jo 
større andel af piger i klassen, des bedre bliver den samlede elevpræstation. 
 
11. Skole-hjem-samarbejdet. Alle de steder, hvor der er et klart og 
utvetydigt forældresamarbejde, klarer eleverne sig bedre og samarbejdet 
bliver et aktiv for skolen sammenlignet med skoler, hvor 
der er mindre forældresamarbejde. 
 
 
"Denne undersøgelse har kortlagt de forhold, der har betydning for elevernes 
præstationer. Forskningen har i alt set på 22 forhold og vi har i denne undersøgelse 
påvist, at 11 forhold er af betydning. Derfor danner undersøgelsen et godt 
og solidt grundlag for skoleforvaltninger, skoleledere og for lærere for at lægge en 
strategi for systematisk at forbedre elevpræstationer ude i skolerne," siger professor 
Sven Erik Nordenbo, der er direktør i Dansk Clearinghouse for Uddannelsesforskning 
og leder af undersøgelsen. 
 
Fakta om undersøgelsen og om metoden 
 
Undersøgelsen "Input, Process, and Learning in primary and lower secondary 
schools. A systematic review carried out for The Nordic Indicator Workgroup 
(DNI)" er bestilt af Nordisk Evalueringsnetværk. 
Forskerne har set på alle nationale og internationale studier fra 1990 til 2008 og 
har valgt de undersøgelser ud, hvor der er en kombination af to eller flere faktorer. 
Når man rapporterer om flere forhold, kan man se hvilke forhold, der er 
signifikante og hvilke forhold, der ikke er. Sandsynligheden for, at forskerne har 
peget på de rigtige faktorer bliver dermed langt større, end hvis de havde opgjort 
det ud fra enkeltfaktorundersøgelser. 
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